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1 Úvod

Studiu obojživelníků se v posledních letech v nejrůznější formě věnuje poměrně velký

počet zoologů, ekologů a přírodovědců různého zaměření. Tato skutečnost je bezpochyby

dána faktem, že jak žáby (Anura), tak ocasatí obojživelníci (Caudata) patří především

v hospodářsky vyspělých zemích ke skupinám organismů, které jsou v mnoha případech

bezprostředně ohroženy vyhubením a jejich populace ani zdaleka nedosahují stavů, které

by jim bez pomoci člověka zaručovaly přežití.

Z celkového počtu 4735 recentně žijících obojživelníků (Roček 2002) je

vyhynutím ohrožena asi třetina druhů (Pellet 2005). V Evropě, potažmo v České republice,

je situace ještě nepříznivější. V červených seznamech vydaných IUCN najdeme 58 %

evropských druhů obojživelníků mezi ohroženými. V Rakousku je ohroženo 85 %

obojživelníků a podobný stav platí i ve Švýcarsku (Diesener & Reichhof 1997). Na území

našeho státu bylo doposud zjištěno 21 autochtonních druhů obojživelníků. Z tohoto počtu

řadí Vyhláška ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb. 6 druhů

mezi kriticky ohrožené, 12 druhů mezi silně ohrožené a jeden druh mezi ohrožené

živočichy. Do tohoto seznamu se nevešel pouze skokan hnědý (Rana temporaria) a čolek

dunajský (Triturus dobrogicus), který byl v České republice objeven teprve nedávno. Řada

odborníků však zastává názor, že mezi zvláště chráněné živočichy by měli patřit i tyto dva

druhy (Zavadil 2002).

Příčin vymizení obojživelníků z rozsáhlých oblastí je několik. Jedním z hlavních

důvodů je ztráta vhodných reprodukčních ploch vlivem melioračních zásahů,

velkoplošného hospodaření a překotné urbanizace (Babik & Rafinski 2001, Baruš 1992).

Pokud nebyly lokality zcela zničeny, jsou často pro obojživelníky nevhodné z důvodu

zhoršení kvality vody především chemizací v zemědělství a lesnictví (Mikátová & Vlašín
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2002, Kerouš 1999). Je neoddiskutovatelné, že za tyto negativní vlivy je zodpovědný

člověk a jeho mnohdy krátkozraké hospodaření v krajině. V některých oblastech jsou

obojživelníci ohroženi také změnami klimatu (Marsh & Trenham 2003), ať už je vyvolala

lidská činnost či nikoli. Nezanedbatelný není ani vliv environmentálních kontaminantů,

UV-B záření, nemocí (např. chytridiomykóza) nebo introdukce nepůvodních druhů

(Beebee & Grifiths 2005).

Já jsem se rozhodl ve své diplomové práci studovat faktory, které ovlivňují úspěšnost

vývoje obojživelníků od vajíček až do doby, kdy u dorostlých pulců začíná probíhat

metamorfóza. Malé žabky se posléze rozlezou po okolí a jejich monitoring je velmi složitý.

Očekávaným výsledkem této studie by měl být přehled faktorů, které mají významný vliv

na úspěšnost růstu a vývoje pulců. Takové informace by mohli pomoci při zakládání nebo

obnově vhodných reprodukčních nádrží a mohli by napovědět, jak o ně v zájmu

obojživelníků co nejlépe pečovat.

Jedna z prvních otázek, kterou bylo třeba vyřešit, zněla: Které druhy sledovat?

Původně jsem se chtěl věnovat i ocasatým obojživelníkům. Ti ale na rozdíl od žab kladou

svá vajíčka jednotlivě na rostliny a další předměty ponořené pod hladinou a nalezení

celkové snůšky (což je hlavní předpoklad co možná nejpřesnějších výsledků) je prakticky

nemožné. Navíc kladou samičky čolků svá vajíčka postupně během delšího časového

úseku, a proto jejich pulci nedorůstají ve stejnou dobu. To značně komplikuje přesné

zjištění počtu dorostlých pulců a jejich spočítání. Proto jsem nakonec čolky ze studie

vypustil a uvedl jsem je pouze jako jeden z faktorů, který může ovlivňovat dorůstání

žabích pulců. Dále jsem se rozhodl sledovat jen druhy, které se vyskytují na dostatečně

velkém počtu lokalit, aby bylo možno nashromážděná data rozumně interpretovat. Těmto

požadavkům odpovídá na sledovaném území ropucha obecná (Bufo bufo) a skokan hnědý

(Rana temporaria).
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Sběr dat probíhal na vytipovaných lokalitách ležících v částech území bývalých okresů

Liberec, Jablonec nad Nisou a Semily v sezónách 2009 a 2010. Na vodní nádrže byly

kladeny pouze tři požadavky – nádrž nesmí být zarybněna, musí mít vhodnou velikost (aby

bylo možné nalézt a spočítat všechny snůšky) a samozřejmě se v ní musí prokazatelně

rozmnožovat cílové druhy. Tyto podmínky splňovalo 31 nádrží, které byli kompletně

zahrnuty do pozorování.
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2 Historie studia obojživelníků na území našeho státu

Studium zoologie má v českých zemích dlouholetou tradici a ani obojživelníci nejsou

výjimkou. První vědecké práce na toto téma se začínají objevovat už na konci 18. století a

v 19. století vychází několik prací, které měli ve své době zásadní význam pro rozvoj české

batrachologie. Bylo to především dílo profesora Antonína Friče Obratlovci země České

z roku 1873, ve kterém je jedna část věnována obojživelníkům a plazům. Kompletní

seznam a popis všech z naší přírody dosud známých druhů vyšel roku 1861 v poměrně

rozsáhlém článku s názvem Plazi a obojživelníci země České v časopisu Živa. Autorem

textu byl F. K. Prach. V Živě vyšel i článek F. Bayera Seznam českých plazů a

obojživelníků z roku 1898.

V roce 1949 vychází Štěpánkova studie Obojživelníci a plazi zemí českých se

zřetelem k fauně střední Evropy, ve které autor shrnuje dosavadní poznatky. Dalším

badatelem, který se zasloužil o rozvoj batrachologie především na Slovensku, byl J. Lác.

Jeho dílo Obojživeľníky – Amphibia, které vyšlo v roce 1968 jako první díl edice Stanovce

Slovenska, je dodnes citováno a patřilo ve své době k nejmodernějším zoologickým

pracím. Mimo jiné publikoval tento autor i text Obojživelníky Slovenska (1963) a několik

dalších dílčích prací. Etologii obojživelníků se věnoval Opatrný, který také zpracoval

faunistická data od svých kolegů (1979). V roce 1991 vyšla v edici Fauna ČSFR práce

Baruše, Olivy a několika spolupracovníků s názvem Obojživelníci – Amphibia. Jedná se

patrně o nejrozsáhlejší text věnovaný obojživelníkům žijících na našem území. Rozdílům

ve výskytu obojživelníků v závislosti na nadmořské výšce se v České republice a na

Slovensku věnoval Zavadil (1993). Dalšími souhrnnými pracemi, které jsou věnovány

obojživelníkům, je Moravcův Atlas rozšíření obojživelníků v ČR (1994) a dílo Nečase,

Modrého a Zavadila z roku 1997, které vyšlo v angličtině a zabývá se i fosilními
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obojživelníky a plazy známými z území ČR. Zatím asi poslední komplexní prací je kniha I.

Zwacha: Obojživelníci a plazi ČR (2009).

Další vydané texty se věnují buď pouze jednomu konkrétnímu druhu obojživelníků,

(popř. několika příbuzným druhům) a nebo shrnují výzkum z určité oblasti. Tak například

Sklenář s Ročkem publikovali studii o obojživelnících a plazech východních Čech, kterou

vydalo krajské muzeum v Hradci Králové v roce 1979. Hromádka se svými kolegy sesbíral

a zpracoval faunistická data z bývalého severočeského kraje, která vyšla v roce 1982.

Tomuto regionu se ve svých textech věnuje více zoologů (Vojar 2000, Zavadil 2002,

Mikešová 2004). Data z jižní Moravy publikovali Mikátová, Pellantová a Vlašín (1989).

Na vytěžených pískovnách v CHKO Třeboňsko probíhal výzkum Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích (Chobotovská et al. 2002).

Jednotlivým druhům se ve svých textech věnovalo a věnuje několik autorů. Například

již v roce 1961 píše Lác o rozšíření a hybridaci kuňek na Slovensku. V roce 1975 byl

publikován článek Kuxe o rozšíření skokana zeleného, krátkonohého a skřehotavého.

Anděra (1984) se v časopise Naší přírodou zabývá problematikou rozšíření mloka

skvrnitého v bývalém Československu a Moravec (1992) se ve stejném časopise věnuje


[…]


vyjádřen v procentech, % 2010 – podíl vajíček z nichž v roce 2010 dorostli mladí skokani

vyjádřen v procentech, vajíčka/plocha 2009 – průměrný počet vajíček na m² plochy nádrže

v roce 2009, vajíčka/plocha 2010 – průměrný počet vajíček na m² plochy nádrže v roce

Lokalita

plocha

/m²

max.

hloubka

/cm dno zástin makrofyta čolci m n. m.

kolísání

hladiny

mělčiny

/m²

Radimovice - prameniště 1 3 20 přirozené podstatný ne ne 340 podstatné 3

Hodkovice - Kozí brada 18 30 přirozené malý ano ano 390 střední 10,8
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2010, vajíčka/mělčiny 2009 – průměrný počet vajíček na m² mělčin v roce 2009,

vajíčka/mělčiny 2010 – průměrný počet vajíček na m² mělčin v roce 2010. Uvedené

proměnné jsou podrobněji popsány v kapitole Sledované faktory.

skokan

ropucha

Lokalita

vajíčka

2009

vajíčka

2010

žabky

2009

žabky

2010

%

2009

%

2010

vajíčka

/plocha

2009

vajíčka

/plocha

2010

vajíčka

/mělčiny

2009

vajíčka

/mělčiny

2010

Radimovice - prameniště 1 3424 - 110 - 3,21 - 1141,3 - 1141,3 -

Hodkovice - Kozí brada 6875 3847 1376 592 20,01 15,39 381,9 213,7 636,6 358,7

Radimovice - prameniště 1 484 - 12 - 2,48 - 161,3 - 161,3 -

Hodkovice - Kozí brada 2214 1114 563 278 25,43 24,96 123 61,9 205 103,1

Radimovice - prameniště 1 2940 - 98 - 3,33 - 980 - 980 -

Hodkovice - Kozí brada 4661 2733 813 314 17,44 11,49 248,9 151,8 431,6 253,1
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13.3 Výstupy mnohonásobné lineární regrese

Výstup mnohonásobné lineární regrese pro lokality se skokanem hnědým. Pro přehlednost

graficky upraveno.

Call:
lm(formula = X..přeměněných ~ zástin + vajíčka.plocha + plocha..m2 +
nadmořská.výška + kolísání.hladiny, data = Dataset)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-2.5584 -0.8367 0.2356 0.9770 2.5584

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 33.508666 5.974270 5.609 8.50e-05 ***
zástin[T.střední] 15.634767 2.563793 6.098 3.79e-05 ***
zástin[T.velký] 2.686568 1.761889 1.525 0.151256
zástin[T.zanedbatelný] 12.051605 2.697437 4.468 0.000634 ***
vajíčka.plocha -0.016782 0.002797 -5.999 4.45e-05 ***
plocha..m2 0.135997 0.020429 6.657 1.57e-05 ***
nadmořská.výška -0.089626 0.022659 -3.955 0.001645 **
kolísání.hladiny[T.podstatné] 11.207427 2.839960 3.946 0.001673 **
kolísání.hladiny[T.střední] 9.425430 2.215219 4.255 0.000939 ***
kolísání.hladiny[T.velké] 5.620873 2.295403 2.449 0.029282 *
---
Signif. codes: 0 '***' 0.001 '**' 0.01 '*' 0.05 '.' 0.1 ' ' 1

Residual standard error: 1.682 on 13 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9242, Adjusted R-squared: 0.8717
F-statistic: 17.6 on 9 and 13 DF, p-value: 6.888e-06
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Výstup mnohonásobné lineární regrese pro lokality s ropuchou obecnou. Pro přehlednost

graficky upraveno.

Call:
lm(formula = X..přeměněných ~ zástin + vajíčka.plocha + vajíčka.mělčiny +
p.o.o. + max..hloubka..cm + makrofyta + kolísání.hladiny +
břehy, data = Dataset)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-3.6420 -1.1560 -0.3825 1.0200 3.7735

Coefficients: (1 not defined because of singularities)
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 1.646e+01 1.022e+01 1.611 0.131274
zástin[T.podstatný] 3.995e+01 1.095e+01 3.649 0.002942 **
zástin[T.střední] 2.482e+01 6.685e+00 3.712 0.002609 **
zástin[T.velký] 2.820e+01 9.218e+00 3.059 0.009144 **
zástin[T.zanedbatelný] 2.710e+01 5.315e+00 5.098 0.000204 ***
vajíčka.plocha -1.571e-02 6.455e-03 -2.434 0.030112 *
vajíčka.mělčiny -4.780e-03 7.714e-04 -6.196 3.24e-05 ***
p.o.o.[T.ne] -2.261e+01 6.178e+00 -3.660 0.002882 **
max..hloubka..cm -1.569e-01 4.345e-02 -3.612 0.003160 **
makrofyta[T.ne] -1.770e+01 4.798e+00 -3.688 0.002730 **
kolísání.hladiny[T.podstatné] -2.520e+01 1.228e+01 -2.052 0.060901 .
kolísání.hladiny[T.velké] NA NA NA NA
kolísání.hladiny[T.zanedbatelné] 2.037e+01 2.671e+00 7.627 3.76e-06 ***
břehy[T.volné] 1.666e+01 5.251e+00 3.173 0.007337 **
---
Signif. codes: 0 '***' 0.001 '**' 0.01 '*' 0.05 '.' 0.1 ' ' 1

Residual standard error: 2.524 on 13 degrees of freedom
(12 observations deleted due to missingness)
Multiple R-squared: 0.9527, Adjusted R-squared: 0.9091
F-statistic: 21.83 on 12 and 13 DF, p-value: 1.202e-06
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