## **VLIV PROSTŘEDÍ NA SPOLEČENSTVA OBOJŽIVELNÍKŮ**

### **The influence of environmental factors on amphibian assemblages**

Práce obsahuje 80 stran textu včetně 6 stran literatury s důrazem na domácí práce a s odpovídajícím zastoupením zahraničních publikací. Dále 7 tabulek s nichž první uvádí seznam části sledovaných lokalit, další tabulky charakteru reprodukčních tůní a počty vajíček a metamorfovaných žabek pro *Rana temporaria* a *Bufo bufo* a pro oba druhy dohromady, jedna tabulka shrnuje výsledky vícenásobné lineární regrese.

Autor vykonal mnoho práce v terénu, když pravidelně navštěvoval více než 30 lokalit, z nichž některé sloužily jako experimentální, kam byl nasazen známý počet vajíček a následně sledován jejich další vývoj.

Na všech lokalitách změřil nebo jinak zhodnotil více než 10 environmentálních faktorů, které vybral na základě literárních údajů nebo podle vlastní úvahy. Následně vícerozměrnou lineární regresí potvrdil význam některých z nich na úspěch při rozmnožování. Počty vajíček a údaje o počtech vylíhlých žabek jsou hodnoceny pouze okrajově. Zajímavý experiment s „podporou“ snůšek se nepodařilo statisticky potvrdit.

Vlastní práce je napsána nakvap a jen málo je využito množství shromážděných dat. Výsledky jsou navíc roztroušeny v textu a jejich interpretace včetně diskusního příspěvku nejsou adekvátní vynaložené práci v terénu. Přesto by však získaná data s příslušnou diskusí a dalšími náležitostmi měla být publikována.

Za výsledky lze považovat kapitoly 7-9 velmi spekulativní je poslední odstavec na str. 48

Vzhledem k malému rozsahu tohoto experimentu by nebylo statistické zpracování nasbíraných dat účelné. Proto je možné pouze konstatovat, že manipulací s vajíčky může docházet k ovlivnění průběhu vývoje. Tento faktor je ale spíše okrajový, protože existují mnohem důležitější proměnné, které jsou pro celkovou kvalitu lokality podstatnější.

V kapitole 9 jsou již citace za diskusí lze považovat kapitoly 10 a 11. Tato diskuse však odbočuje od výsledků diplomové práce.

## Závěr

Autor věnoval značné úsilí sběru dat v terénu, jejich zpracování se však nedostalo náležité pozornosti. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře (velmi dobře) podle výsledku obhajoby.

V Praze dne 6.9.2010

Prof. Karel Pivnička